
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 146 del 21/12/2018

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO 
"LAVORI REALIZZAZIONE SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA 
ALL'INTERNO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA 
EMANUELA LOI - CUP G75E18000000004"

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09:00, presso la 
Residenza Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

AssenteVice SindacoBALDACCI FRANCESCO

PresenteAssessoreDE PAOLI LUCA

PresenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessoreSARTI GABRIELE

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  5 ASSENTI:  1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 146 DEL 21/12/2018 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO "LAVORI REALIZZAZIONE 

SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA ALL'INTERNO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI 
VIA EMANUELA LOI - CUP G75E18000000004" 

 
Premesso che: 
⋅ il potenziamento delle strutture volte all’incremento e rinnovamento dell’edilizia 

scolastica la sicurezza e controllo del territorio rientra tra gli obiettivi qualificati 
strategici dall’Amministrazione Comunale e come tale inserito nel DUP - Documento 
Unico di Programmazione 2017-2019 approvato con Delibera consiglio n. 60 del 
20/12/2016 da attuarsi attraverso la realizzazione del “Nuovo Polo Scolastico” in 
un’area all’interno del comparto 4M, da attuarsi per stralci esecutivi; 

⋅ il progetto relativo alla “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE e 
PALESTRA - CUP G75E18000000004” è stato inserito tra le opere pubbliche del 
programma triennale 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018 approvato dal C.C. con 
delibera n. 55 del 26/09/2018  ad oggetto “APPROVAZIONE VARIANTE 2 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER GLI ANNI 2018-2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018”;  

 
richiamate: 

⋅ la Deliberazione della Giunta comunale di Castel Maggiore n. 129/2015 con la quale 
veniva approvato il progetto preliminare dei lavori di “Realizzazione di un Nuovo Polo 
Scolastico Comparto 4M – Scuola Materna e Scuola Elementare”; 

⋅ la Determinazione della CUC n. URSI/79 del 03/07/2017 con cui veniva aggiudicato in 
via definitiva, l’appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli stralci 
funzionali (scuola materna e scuola elementare e palestra) al costituendo 
raggruppamento RTP – 1AX ARCHITETTI ASSOCIATI (Capogruppo – Mandatario) e 
VIA INGEGNERIA (Mandante) (C.F. E P.I. 05606071008); 
 

preso atto del progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori REALIZZAZIONE SCUOLA 
ELEMENTARE E PALESTRA ALL’INTERNO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA 
EMANUELA LOI” CUP G75E18000000004” redatto a cura dei tecnici incaricati, mantenuto 
agli atti del Comune al prot.n. 34194/2018 e composto dagli elaborati progettuali elencati nell’ 
“allegato A”, facente parte integrante del presente documento;  

 
tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 5.027.974,13 come da 

seguente quadro economico: 
 
Lavori in appalto: 
Importo lavori                                                       € 4.059.861,72   
Oneri della sicurezza indiretti                                                                                                            €       51 069,00 
 

        Totale lavori               € 4.110.930,72 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Spese tecniche per la progettazione  
definitiva/esecutiva (contrib.previdenz. ed IVA compresi)                                €     127.974,13 
Spese tecniche (compreso oneri ed iva)                                                                                           €   260.000,00                                
IVA sui lavori                                                                                                                                         €     411.093,07 
sondaggi archeologici (iva compresa)                                  €       5.000,00 
Incentivo tecnico                                                                                                                                   €     45.000,00 
allacci utenze                        €     40.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 146 DEL 21/12/2018 
 

Imprevisti (IVA compresa)                     €      27.976,21 
                                                                                                                                       
                                                                                                                           Totale somme a disposizione   €     917.043,41 
                                                                                                            TOTALE COSTO OPERA        €    5.027.974,13 

 
visto il verbale di verifica/validazione del progetto definitivo/esecutivo dei “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE SCUOLA ELEMENTARE ALL’INTERNO DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO DI VIA EMANUELA LOI”, acquisito agli atti al prot.n. 34199/2018 e 
sottoscritto dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 dell’art 26 D.Lgs. n. 50/2016; 

 
dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e Ambiente; 
 

visti: 
� il D. Lgs. 50/2016; 
� il D.Lgs 267/2000; 
� D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 
� il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 70 comma 10; 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

⋅ la Delibera di Consiglio n. 56 del 20/12/2017: "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)" e 
ss.mm.ii.; 

⋅ la Delibera di Giunta n. 1 del 05/01/2018: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2018/2020 - approvazione del piano della performance - piano dettagliato 
degli obiettivi" e ss.mm.ii.; 

⋅ il Decreto n. 4 del 28/12/2017: Conferimento dell'incarico di responsabile del 3° settore 
"lavori  pubblici e ambiente" per l'anno 2018 alla geometra Lucia Campana,  
attribuzione della posizione organizzativa; 

 
acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile Geom. Lucia Campana del 3° 

Settore Lavori Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente 
deliberazione ed in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio 
Ragioneria, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA ALL’INTERNO DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO DI VIA EMANUELA LOI CUP G75E18000000004” redatto dai tecnici e 
composto dagli elaborati di cui all’elenco A, che, seppur non materialmente allegati, ma 
depositati in atti al Servizio LL.PP., si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di approvare il quadro economico ed il relativo cronoprogramma che prevedono una 

spesa di intervento per un costo complessivo dell’opera stimato in € 5.027.974,13 di cui 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 146 DEL 21/12/2018 
 

€ 4.110.930,72 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza e l'avvio dello svolgimento 
dei lavori nell' anno 2019; 
 

3. di dare atto che la spesa del quadro economico (escluso le spese tecniche  progettazione 
ammontanti ad € 127.974,13)  è finanziata come di seguito:  

⋅ anno 2018: 
o per € 3.150.000,00 on Avanzo; 

⋅ anno 2019:  
o per € 1.600.000,00 con ASA 
o per € 150.000,00 con ONERI 

 
4. di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile si procederà alla 

prenotazione dell’impegno dell’intero quadro economico (al netto delle somme già 
impegnate per complessivi € 160.995,81 di cui € 127.974,13 per la progettazione con 
LPA 93/2017, € 4.910,90 per incentivi tecnici con LPA 131/2018 ed € 28.110,78 per 
spese allaccio teleriscaldamento scuola elementare con LPA 214/2018) pari ad € 
4.866.978,32 del bilancio triennale 2018/2020 sulla base del principio contabile 5.4 
attivando l'FPV e  modificando l'esigibilità della spesa sulla base del cronoprogramma 
allegato alla presente deliberazione; 
 

5. di confermare il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
nella persona del Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e 
Ambiente; 

 
6. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l’art. 
134 comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente 
provvedimento. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 146 del 21/12/2018

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO "LAVORI 
REALIZZAZIONE SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA ALL'INTERNO DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA EMANUELA LOI - CUP 
G75E18000000004"

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 21/12/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 146 del 21/12/2018

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO "LAVORI 
REALIZZAZIONE SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA ALL'INTERNO DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA EMANUELA LOI - CUP 
G75E18000000004"

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 21/12/2018



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 146 del 21/12/2018

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO "LAVORI 
REALIZZAZIONE SCUOLA ELEMENTARE E PALESTRA ALL'INTERNO DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA EMANUELA LOI - CUP 
G75E18000000004"

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-12-21T12:57:11+0100
	Monica Tardella


		2018-12-29T09:41:17+0100
	Belinda Gottardi




